Российская Федерация

Орловская область Верховский район

Галичинский сельский Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ

от « 22 » марта    2021 г.                                                                   №51/103
             п.  Суровцев

О принятии к сведению отчета главы Галичинского сельского поселения Верховского района Орловской области о результатах своей деятельности и работе администрации сельского поселения в 2020 году.

       В соответствии с ч. 11.1 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 24 Устава Галичинского сельского поселения Верховского  района Орловской области  Галичинский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет главы Галичинского сельского поселения Верховского района Орловской области о результатах своей деятельности и работе администрации сельского поселения в 2020 году.

          Председатель сельского Совета

народных депутатов                                                   А.И. Алешин
     Приложение
  к решению сессии Галичинского сельского Совета

                                                                     народных депутатов №51/103   от   22.03.2021 г.
Отчет
главы Галичинского сельского поселения Верховского района Орловской области о результатах своей деятельности и работе администрации сельского поселения в 2020 году.
        Уважаемые депутаты, руководители организаций и учреждений, расположенных на территории Галичинского сельского поселения! В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом сельского поселения - Глава муниципального образования представляет ежегодный отчет о своей работе и деятельности администрации. В нашем поселении он проводится ежегодно, и сегодня Вашему вниманию представляется отчет о работе за 2020 год.

         В целом, я считаю,  для нашего поселения 2020 год сложился успешно и плодотворно. Галичинское поселение продолжило свое развитие.

       Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии с действующим законодательством и уставом поселения.
            Мы должны стремиться к улучшению условия жизни людей, повышать комфортность проживания на территории поселения. Именно на улучшение жизни людей ориентирована работа Галичинского сельского поселения.
        В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» для информирования населения о деятельности администрации и Совета народных депутатов используется официальный сайт администрации Галичинского сельского поселения, на котором размещаются нормативные документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет о его исполнении, сведения о доходах и расходах муниципальных служащих, а также многое другое. Основной задачей сайта является обеспечение гласности и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Галичинского сельского поселения  и принимаемых ими решениях.

      Территория Галичинского сельского поселения на 01.01.2021 г. составляет 22627 га, площадь населенных пунктов – 4027 га, земли сельскохозяйственного назначения – 18600 га.

       В состав Галичинского сельского поселения входят 24 населенных пункта.   Общая протяженность дорожной сети 67 км, в том числе дорог с асфальтобетонным покрытием – 12 км. Все населенные пункты на территории поселения соединены асфальтированными дорогами.

       Численность населения сельского поселения по состоянию на 01.01.2021 года составляет 2621 человек, что на 10 человек меньше прошлого года (на 01.01.2020 г. – 2631 чел.): из них пенсионеры – 988 чел., дети и подростки до 16 лет – 398 чел. В 2020 году умерло 34 человека.
      Количество рожденных в 2020 году по сравнению с 2019 годом увеличилось и составило – 6 детей.
      Население поселения трудится на предприятиях, расположенных на территории Галичинского сельского поселения, пгт. Верховье и за пределами Орловской области.

      На территории поселения осуществляют свою деятельность сельскохозяйственные предприятия: ЗАО «Славянское»,  ООО им. Мичурина, ЗАО «Андреево», ООО «Верховскагро».
Основные показатели  развития сельского хозяйства

в Галичинском сельском поселении в 2020 г.
	Наименование

показателя
	Наименование с/х предприятий

	ЗАО «Славянское»
	ООО им.Мичурина
	ООО «Верховскагро»
	ЗАО «Андреево»

	Среднесписочная численность, чел.
	133
	80
	37
	7

	Площадь пашни, га
	3750
	3103
	3944
	1102

	Средняя зарплата, руб.
	55000
	21800
	30780
	20000

	Поголовье КРС, гол.
	7200
	954
	-
	-

	в т.ч. коров, гол
	775
	465
	-
	-

	Произведено молока, т.
	8200
	2803
	-
	-

	Произведено зерна, т.
	13500
	8844
	11207
	3357

	Реализовано молока, т.
	8000
	2691
	-
	-

	Реализовано КРС, т.
	2350
	160
	-
	-

       На территории сельского поселения работают 1 детский сад, 3 ФАПа,  1 спорткомплекс, 1 сельский клуб, 1 дом ветеранов. На воспитании в МБОУ «Мичуринский детский сад»» находятся 37 детей. В доме ветеранов д.Карповка проживают 26 человек.
       Жители обеспечены торговым обслуживанием. На территории поселения функционируют 8 объектов розничной торговли.
       В Галичинском сельском клубе продолжают свою работу две секции: по настольному теннису и тренажерный зал. Секции востребованы, пользуются большим спросом среди местного населения и жителей пгт. Верховье.
      При поддержке директора ЗАО «Славянское» Пониткина Д.М. в д.Долгое свою работу ведет спортивный комплекс. Здесь есть взрослые и детские команды по хоккею и футболу, работают секции бокса, футбола, хоккея и волейбола, все желающие могут посещать спортивный центр с тренажерами, проводятся спортивные соревнования, праздники и многое другое. Предприятие регулярно пополняет парк сельхозтехники, строит жилье для сотрудников, проводит эффективную социальную политику, оказывает благотворительную помощь домам ветеранов, детским садам, школам и учреждениям здравоохранения. Усилия по укреплению сотрудниками своего здоровья хозяйство стимулирует экономически, ведь здоровые специалисты — залог успешного развития компании. К физкультуре и спорту стремятся приучать и детей сотрудников, обеспечивая им полезное времяпрепровождение в спортивном зале и на спортплощадке.
      Основной целью деятельности администрации поселения является эффективное управление соответствующей территорией и обеспечение непосредственного участия жителей в решении вопросов местного значения.

Основными задачами администрации поселения являются:

       1) эффективная реализация делегированных действующим законодательством полномочий;

       2) организация непосредственного взаимодействия с населением, обеспечение прав граждан на участие в решении вопросов местного значения.
      В связи с коронавирусной инфекцией  личный прием граждан Главой сельского поселения и работками администрации  в 2020 г. был ограничен. За отчетный период было рассмотрено 12 письменных заявлений. Обращения граждан в основном были связаны с решением бытовых проблем: благоустройством, ремонт дорог, вопросом содержания гражданских захоронений,  решением социальных вопросов. Все  заявления были  рассмотрены в установленные законом сроки. В адреса заявителей направлены ответы по результатам рассмотрения обращений.

  В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 35 постановлений, 49  распоряжений  по личному составу и 6 по основной деятельности,   проведено  11 заседаний  Совета народных депутатов, на которых  принято 26 Решений по ряду важных вопросов. За 2020 год специалистами администрации выдано гражданам 617 справок различного характера:  о присвоении адреса, о  проживании в зоне ЧАЭС,  о составе семьи, о принадлежности объектов недвижимости,  в нотариус, выписок из похозяйственных книг, ходатайств об оказании материальной помощи,   на оформление домовладений и земельных участков в собственность, копий документов.
        Проекты решений Совета народных депутатов и  постановлений Администрации в положенный срок направляются в прокуратуру района и находятся под постоянным контролем  правового управления г. Орла.
       Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения помимо официального сайта нашего поселения является газета «Наше время», где размещаются нормативные документы,  здесь можно видеть новости поселения, объявления, наши успехи и достижения, а также проблемы, над которыми мы работаем, вся информация пополняется.
       В соответствии с п.3 ч.1 ст.14.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ,  специалистом администрации сельского поселения ведется работа по совершению нотариальных действий. За отчетный период  было совершено 4 нотариальных действия (в основном это доверенности).

  Администрацией поселения  ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном  воинском учете в сельском поселении состоит 659 человека, в том числе: 5 офицеров запаса, 589 прапорщиков, мичманов, сержантов, старшин, солдат и матросов запаса, 65 граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет. За 2020 год случаев нарушения в области воинского учета руководителями организаций и должностными лицами, ответственными за военно-учетную работу и гражданами пребывающих в запасе учетно-воинской дисциплины не имелось.
  Администрация сельского поселения сотрудничает с правоохранительными органами по профилактике правонарушений. В течение года проводились межведомственные рейды по неблагополучным семьям и др. мероприятия.
ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ЗА 2020 ГОД СОСТАВИЛИ
5 млн. 895 тыс. 200  руб.
из них 3 млн. 150 тыс. 300 рублей собственные (налоговые и неналоговые доходы). По сравнению с прошлыми годами доля собственных доходов в бюджете поселения  составляет 53,4 % от общего поступления доходов, в том числе:

Земельный налог 2206,9 тыс. руб. или 37,4% в структуре доходов,

Налог на имущество 97,2 тыс. руб. или  1,6% в структуре доходов,

НДФЛ 307,4 тыс. руб. или  5,2 в структуре доходов.

Арендная плата 39,1 тыс. руб. или 0,7% в структуре доходов.

Единый сельскохозяйственный налог 498,1 тыс. руб. или 8,4% в структуре доходов.

Госпошлина за совершение нотариальных действий  1,6 тыс. руб. или 0,02% в структуре доходов.

        В 2020 г. администрация сельского поселения увеличила свои доходы за счет поступления единого сельскохозяйственного  и подоходного налога  на 585,6 тыс. руб.
  РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ В 2020 ГОДУ СОСТАВИЛИ
4 млн. 997 тыс. 300 руб.

       В 2020 году в поселении проводились следующие работы и мероприятия:

1. Затраты на благоустройство нашего поселения в 2020 году составили  716000 руб., в том числе:

- оплата уличного освещения, приобретение ламп и светильников – 153500 руб.
- общественные работы – 562500 руб.

- уборка несанкционированных свалок, обкос территории – 120000 руб.

2. Затраты на культуру составили 305600 руб., в том числе:

- на оплату труда с отчислениями – 154400 руб.

- на обеспечение деятельности – 151200 руб., в том числе:

- отопление, вода, освещение – 116700 руб.

3. Дорожный фонд в 2020 году составил 1289200 руб, в том числе:

- на снегоочистку – 170400 руб.
- окашивание дорог – 150000 руб.

- грейдирование дорого и обочин – 119200 руб.

- приобретение щебня – 426600 руб.

- доставка щебня – 210 000 руб.
- разравнивание щебня – 213000 руб.
       Всего отремонтирован 3 км. дорог.  В 2020 году удалось защебенить следующие населенные пункты:

с. Галичье ул. Лесная -  200 м.,
д. Верховье: ул. Сиреневая – 70 м., ул. Луговая – 300 м., участок дороги ул. Солнечная,
д. Круглое – 70 м.,
д. Долгое: ул. Молодежная – 100 м., ул. Мичуринская – 200 м., отремонтирована плотина, соединяющая ул. Солнечная и ул. Мичуринская – 100 м.,
д. Грязное ул. Кооперативная – ямочный ремонт, ул. Сосновая – 100 м.,
д. Дегтярень – 50 м.,
с. Сухотиновка  – 50 м. (планировка и строительство дороги),
ремонт части дороги от ул. Сиреневой д. Верховье  к ул. Лесной с. Галичье,
с. Среднее пер. Мирный – 50 м. (проблемный участок),

д. Дедово ул. Мира – 200 м.

БЛАГОУСТРОЙСТВО И САНИТАРНЫЙ ПОРЯДОК
   Вопросы благоустройства населённых пунктов, развития и поддержания в надлежащем состоянии объектов инфраструктуры, создания комфортных условий для проживания занимают важное место в деятельности администрации сельского поселения. Эффективное решение задач комплексного благоустройства населённых пунктов невозможно без участия, понимания и поддержки жителей, объективного учёта общественного мнения. Ведь успех преобразований, происходящих в сельском поселении, во многом зависит от совместной деятельности сельской администрации, депутатов Совета сельского поселения и всех неравнодушных, инициативных жителей, радеющих о благополучии и процветании своих сёл. Благодаря совместной слаженной работе многого удалось достичь и в прошедшем году.

   С апреля по октябрь организованы и проведены субботники, в которых принимали участие сотрудники администрации,  работники дома культуры, организаций и предприятий всех форм собственности и жители поселения. В ходе этих мероприятий очищались от мусора улицы, прилегающие территории организаций и частных домов. А так же были ликвидированы несанкционированные свалки.

    Большинство населения подошло к этой проблеме с пониманием и свои придворовые территории содержат в надлежащем порядке, за что всем огромное спасибо. Но, к сожалению, отдельных жителей приходилось очень долго убеждать в том, что Правила благоустройства необходимо соблюдать. Надеюсь, что  в 2021 году у нас  в данном направлении будет продолжена работа и будет достигнуто взаимопонимание с односельчанами. В 2020 году была проведена следующая работа по благоустройству территории Галичинского с/ п:

    - при участии добровольцев было продолжено обустройство источника в честь Святителя Николая Чудотоворца, расположенного в д. Алексеевка. Было высажено несколько кустарников, цветов;
   - производился покос обочин дорог и выпиловка сухих и аварийных деревьев на территории сельского поселения;

   - производилась плариновка проблемных территорий;

   - обустраивались места сбора мусора.
ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

   В 2020 году администрацией поселения большое внимание уделялось   мероприятиям по обеспечению первичных мер пожарной безопасности. Работа по этим направлениям проводилась в соответствии с Федеральными Законами.

    В целях  профилактики и предупреждения гибели людей на пожарах работниками администрации проводились инструктажи населения в населенных пунктов  с вручением   памяток  по пропаганде противопожарных мероприятий. Проводились рейды в неблагополучные и многодетные семьи. Результатами проделанной работы является отсутствие пожаров в домовладениях и гибели людей. В основном все возгорания в поселении были связаны с палом травы.
   Для повышения эффективности  работы  по обеспечению антитеррористической и противопожарной безопасности жителей и объектов жизнеобеспечения предстоит:

- продолжить разъяснительную работу с жителями поселения о необходимости сохранения бдительности с целью недопущения совершения чрезвычайных ситуаций.
    В прошлом году  раздали 16 штук пожарных оповещателей для многодетных  и малообеспеченных семей.

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ПОСЕЛЕНИЯ НА 2021 ГОД:

        На 2021 год бюджет поселения утвержден:

доходная часть в размере 5 миллионов 782 тысячи 200 рублей,

расходная часть в размере  6 миллионов 532 тысячи 200 рублей.
        В планы на 2021 год входят следующие вопросы:

1.       Провести дальнейшую работу по максимальному привлечению доходов в бюджет поселения.

2. Продолжить работы по благоустройству, уличному освещению и поддержанию порядка на территории поселения в целом.

3. Продолжить разъяснительную работу среди жителей поселения, и в первую очередь среди молодежи, по профилактике алкоголизма и наркомании.

4. Реализовать комплекс мер, направленных на обеспечение противопожарной безопасности населения.

5. Увеличить количество жителей, занимающихся физической культурой и спортом, особенно подростков и молодежи.

6. Сделать так, чтобы каждый житель поселения мог получить необходимую помощь по обеспечению повседневных потребностей, пробудить инициативу населения в обустройстве своего места жительства, ведь именно от этого зависит качество жизни.

       Проблем много и решить их все сразу не получится, это во многом зависит от финансового обеспечения   и отношения  жителей к решению тех или иных вопросов. В администрации Галичинского сельского поселения всегда готовы прислушиваться к советам жителей, помогать в решении проблем. Но мы также рассчитываем на поддержку самих жителей нашего поселения, на ваше деятельное участие в обновлении всех сторон жизни нашего муниципального образования, на вашу гражданскую инициативу, на вашу заинтересованность, каким быть поселению уже сегодня и завтра. Уверен, что при поддержке районной администрации, вместе мы сможем сделать нашу жизнь достойной, а сельское поселение уютным и процветающим.
        В заключение мне хочется выразить глубокую благодарность и признательность всем неравнодушным людям нашего поселения, депутатам и руководителям всех уровней,  за понимание и поддержку, совместную плодотворную работу в минувшем году, а также поддержку по выполнению намеченных планов, направленных на улучшение качества жизни сельского поселения.
       Особенно слова благодарности хочется выразить директору ЗАО «Славянское» - Д.М. Пониткину и  ИП Проскурину А.В., которые оказывают помощь в решении поставленных наших непростых задач.

        Вам, уважаемые односельчане, большое спасибо за внимание, поддержку, которую вы оказываете администрации сельского поселения в решении многих проблем. Желаю всем вам крепкого здоровья, мира в семьях и на земле, стабильности, уверенности в завтрашнем дне, взаимопонимания, удачи и всего самого доброго!
       Спасибо за внимание.